
Oggetto: POR Calabria 2014/2020 - Azione 6.3.1 - Potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di 

distribuzione, fognarie  e depurazione per usi civili - DGR 355 del 21/07/2023  "lavori di 

riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato - 

CUP: E48B23001330002 - Presa atto finanziamento Pagina 1 di 7 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 93 
 
Data: 28/08/2023 

OGGETTO: 
POR Calabria 2014/2020 - Azione 6.3.1 - Potenziare le 
infrastrutture con priorità alle reti di distribuzione, fognarie  e 
depurazione per usi civili - DGR 355 del 21/07/2023  "lavori di 
riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del 
centro abitato di Marano Principato - CUP: E48B23001330002 - 
Presa atto finanziamento  
  

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di agosto alle ore quindici e 
minuti trentacinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: POR Calabria 2014/2020 - Azione 6.3.1 - Potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di 

distribuzione, fognarie  e depurazione per usi civili - DGR 355 del 21/07/2023  "lavori di 

riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato - 

CUP: E48B23001330002 - Presa atto finanziamento Pagina 2 di 7 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 95 del 24/08/2023. 

 
VISTA la procedura di consultazione del comitato di sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 2014-

2020 conclusa positivamente con nota protocollo n. 63806 del 10/02/2023 a seguito della quale è 

stata approvata la “Proposta di riprogrammazione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020”, 

elaborata ai sensi dell’art. 30 del Regolamento (UE) 1303/2013; 

 

VISTA la decisione di esecuzione C (2023) 3045 finale del 04/05/2023 recante “modifica della 

decisione di esecuzione C (2015) 7227 “che approva determinati elementi del programma 

operativo Calabria per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo 

sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" 

per la regione Calabria in Italia CCI2014IT16M2OP006”, con la quale la Commissione europea ha 

approvato la suddetta riprogrammazione; 

 
PRESO ATTO che la Regione Calabria, con l’intento di costruire le premesse e le condizioni per il 

pieno utilizzo delle risorse nazionali e comunitarie in linea con i fabbisogni delle comunità locali, ha 

pubblicato un atto ricognitivo del 09/06/2023 emanando un avviso pubblico inerente la 

ricognizione per l’individuazione di progetti infrastrutturali di titolarità degli enti locali, dotati di 

progettazione esecutiva approvata, con l’obiettivo di acquisire il potenziale fabbisogno delle 

comunità locali nei diversi ambiti di competenza; 

 

VISTO che il Comune di Marano Principato si è candidato a detto atto ricognitivo con la 

presentazione del progetto: lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del 

centro abitato di Marano Principato, CUP: E48B23001330002 approvato con deliberazione di G.C. 

n. 70 del 05.06.2023 ad oggetto: “Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi 

del centro abitato di Marano Principato - CUP: PROV0000039704 - Approvazione progetto 

definitivo-esecutivo per richiesta finanziamento.”; 

 

VISTO che con protocollo n. 5026 del 16/06/2023 l’ente comune di Marano Principato ha trasmesso 

istanza di partecipazione per l’azione 6.3.1 “potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di 

distribuzione, fognarie e depurative per usi civili”; 

 

VISTO che in data 18/07/2023 è stato pubblicato l’elenco degli interventi “ricevibili” dal quale si 

evince che il Comune di Marano Principato rientra nell’elenco degli interventi ricevibili per un 

importo di € 380.000,00 per il progetto di che trattasi; 

 
VISTO che a seguito dell’adozione della DGR n. 355 del 21.07.2023 “POR 14_20 relativa ai “Progetti 

infrastrutturali di titolarità degli enti locali” pubblicato in data 09/06/2023, la Giunta regionale ha 

inteso fornire puntuali indicazioni in merito alla prosecuzione della procedura;  

 
VISTO che, con D.G.R. n. 355 del 21.07.2023, la Regione Calabria ha preso atto dell'esito della 

procedura ricognitiva individuando le fonti finanziarie necessarie ad assicurare la copertura del 

parco dei progetti “ricevibili”, rispettivamente pari a 10.000.000,00 milioni di euro sull’ Asse 4 e a 

40.000.000 milioni di euro sull’Asse 6, demandando al Dipartimento Programmazione Unitaria 



Oggetto: POR Calabria 2014/2020 - Azione 6.3.1 - Potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di 

distribuzione, fognarie  e depurazione per usi civili - DGR 355 del 21/07/2023  "lavori di 

riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato - 

CUP: E48B23001330002 - Presa atto finanziamento Pagina 3 di 7 
 

l'acquisizione della “Domanda di ammissione a finanziamento ” e ai Dipartimenti competenti la 

verifica dell’ammissibilità degli interventi, definendo un programma regionale dei progetti; 

 
VISTO che in data 28/07/2023, con nota protocollo n. 6300, l’ente Comune di Marano Principato 

trasmetteva domanda di ammissione a finanziamento allegando il progetto esecutivo e le 

dichiarazioni richieste per il perfezionamento dell’istanza di contributo; 

 

VISTO che in data 10/08/2023 con deliberazione di Giunta Regionale DGR n. 410 la Regione 

Calabria ha pubblicato l’elenco degli interventi finanziati dal quale si evince che il Comune di 

Marano Principato risulta ammesso a finanziamento per il progetto di: lavori di riqualificazione 

viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato, CUP: 

E48B23001330002 per un importo di € 380.000,00; 

 

VISTO che con nota n. 363268 del 11/08/2023 la Regione Calabria ha comunicato che è stato 

approvato l’elenco dei progetti Ammissibili e che, in considerazione dei tempi ridotti, nelle more 

del perfezionamento della convenzione regolante i rapporti tra enti, ha fornito indirizzo agli Enti di  

porre in essere tutte le attività di competenza per addivenire all’aggiudicazione dei lavori nel più 

breve tempo possibile;      

  
CONSIDERATO che per il prosieguo dell’iter amministrativo necessita procedere all’iscrizione in 

bilancio del suddetto finanziamento con l’istituzione del relativo capitolo;  

 

CHE per il prosieguo dell’iter amministrativo necessita altresì procedere all’aggiornamento e 

integrazione del piano delle OOPP con inserimento del suddetto intervento nel Piano e nell’elenco 

annuale;  

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di che trattasi di cui alla deliberazione di G.C. 

n. 70 del 05/06/2023 ad oggetto: “Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi 

del centro abitato di Marano Principato - CUP: PROV0000039704 - Approvazione progetto 

definitivo-esecutivo per richiesta finanziamento.”; 

 

VISTO che il RUP del suddetto intervento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti 

è l’ing. Eduardo B. IANNACE, Responsabile del Settore UTC/LL.PP;  
 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. reso ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

nonché il parere favorevole sulla regolarità Contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.).”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi 

dell'art.169 del TUEL.”; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.”; 

 



Oggetto: POR Calabria 2014/2020 - Azione 6.3.1 - Potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di 

distribuzione, fognarie  e depurazione per usi civili - DGR 355 del 21/07/2023  "lavori di 

riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato - 

CUP: E48B23001330002 - Presa atto finanziamento Pagina 4 di 7 
 

VISTO  il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 197/2022 (LB2023); 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

Ritenuto dover procedere in merito;  

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. DI PRENDERE ATTO  che la Regione Calabria con atto ricognitivo del 09/06/2023 ha emanato un 

avviso pubblico inerente la ricognizione per l’individuazione di progetti infrastrutturali di titolarità 

degli enti locali, dotati di progettazione esecutiva approvata, con l’obiettivo di acquisire il 

potenziale fabbisogno delle comunità locali nei diversi ambiti di competenza; 

 

DI DARE ATTO:  

- Che il Comune di Marano Principato si è candidato a detto atto ricognitivo con la presentazione 

del progetto: lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato 

di Marano Principato, CUP: E48B23001330002 approvato con deliberazione di G.C. n. 70 del 

05.06.2023; 

- Che in data 18/07/2023 è stato pubblicato l’elenco degli interventi “ricevibili” dal quale si evince 

che il Comune di Marano Principato rientra nell’elenco degli interventi ricevibili per un importo di 

€ 380.000,00 per l’intervento di che trattasi; 

- Che con DGR n. 355 del 21.07.2023 “POR 14_20 – Atto di Approvazione e relativo ai “Progetti 

infrastrutturali di titolarità degli enti locali” pubblicato in data 09/06/2023, la Giunta regionale ha 

inteso fornire puntuali indicazioni in merito alla prosecuzione della procedura;  

- Che in data 28/07/2023 con nota protocollo n. 6300 l’ente Comune di Marano Principato ha 

trasmesso domanda di ammissione a finanziamento allegando il progetto esecutivo e le 

dichiarazioni richieste per il perfezionamento dell’istanza di contributo; 

- Che in data 10/08/2023 con deliberazione di Giunta Regionale DGR n. 410 la Regione Calabria 

ha pubblicato l’elenco degli interventi finanziati e dal quale si evince che il Comune di Marano 

Principato risulta ammesso a finanziamento per il progetto di lavori di riqualificazione viabilità 

interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato, CUP: E48B23001330002 

per un importo di € 380.000,00; 

- Che con nota n. 363268 del 11/08/2023 la Regione Calabria ha comunicato che è stato 

approvato l’elenco dei progetti Ammissibili e che, in considerazione dei tempi ridotti, nelle more 



Oggetto: POR Calabria 2014/2020 - Azione 6.3.1 - Potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di 

distribuzione, fognarie  e depurazione per usi civili - DGR 355 del 21/07/2023  "lavori di 

riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato - 

CUP: E48B23001330002 - Presa atto finanziamento Pagina 5 di 7 
 

del perfezionamento della convenzione regolante i rapporti tra ente e Regione Calabria, ha 

indirizzato gli Enti a porre in essere tutte le attività di competenza per addivenire 

all’aggiudicazione dei lavori nel più breve tempo possibile;      

 

2. DI PROVVEDERE, a cura degli Uffici comunali competenti, all’aggiornamento del Piano Triennale 

delle OOPP 2023-2025 – Anno 2023 e all’istituzione di apposito capitolo sul bilancio di previsione 

2023/2025 – Anno 2023;  

 

3. DI INDIRIZZARE l’ufficio tecnico comunale, nelle more del perfezionamento della Convenzione, 

regolante i rapporti tra gli enti, a porre in essere tutte le attività di competenza per addivenire alla 

aggiudicazione e consegna dei lavori nel più breve tempo possibile;  

 

4. DI CONFERMARE ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, e dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 (Ruolo e 

funzioni del Responsabile Unio del Progetto) l’Ing. Eduardo B. IANNACE, quale Responsabile del 

settore LLPP del Comune di Marano Principato; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore UTC/LL.PP, quale RUP,  e al 

Responsabile Settore Finanziario, ognuno per quanto di competenza; 

 

6. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione i capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 

125, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura;  

 

7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Web comunale “Amministrazione 

Trasparente” sez. OOPP; 

 

8. DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



Oggetto: POR Calabria 2014/2020 - Azione 6.3.1 - Potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di 

distribuzione, fognarie  e depurazione per usi civili - DGR 355 del 21/07/2023  "lavori di 

riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato - 

CUP: E48B23001330002 - Presa atto finanziamento Pagina 6 di 7 
 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 24/08/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 24/08/2023 

 
F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                                                   

 



Oggetto: POR Calabria 2014/2020 - Azione 6.3.1 - Potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di 

distribuzione, fognarie  e depurazione per usi civili - DGR 355 del 21/07/2023  "lavori di 

riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato - 

CUP: E48B23001330002 - Presa atto finanziamento Pagina 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 30-ago-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 6892 del 30-ago-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-ago-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 30-ago-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 30-ago-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 30-ago-2023 al 14-set-2023 
 
N. 745 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


